уголовное дело № 1-552/25 (№12501009410000072)

27RS0003-01-2025-004126-29 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 г. г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Хабаровского транспортного прокурора Кулаковой А.С.,

защитника - адвоката Габисова Р.Х.,

подсудимого ФИО2,

при ведение протокола судебного заседания помощником судьи Еловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, вдовца, военнообязанного, работающего начальником почтового вагона в АО 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании дополнительного соглашения 5 к трудовому договору № ТД от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и Федеральным государственным унитарным предприятием «

<

данные изъяты>») в лице ФИО5 - заместителя директора по кадровым и социальным вопросам 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и дополнительного соглашения № к трудовому договору № ТД от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и Федеральным государственным унитарным предприятием 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») в лице ФИО6 - заместителя директора Департамента по кадровым и социальным вопросам 

<

данные изъяты> области занимал должность 

<

данные изъяты>, являясь при этом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, отвечающим за вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов, наделенный при этом обязанностями осуществлять сортировку и обработку почтовых отправлений и обмен с железнодорожными предприятиями связи; обеспечивать сохранность почтовых отправлений, ценностей, именных вещей и оборудования почтового вагона.

Так, ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, находясь в почтовом вагоне №, в составе почтового поезда № сообщением «Казань - Владивосток», в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 10 минут до прибытия на 

<

адрес>-1 по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в принятых им к перевозке в почтовом вагоне №, следовательно во вверенных ему почтовых отправлениях находятся материальные ценности, усмотрел для себя возможность незаконного обогащения, вследствие чего у него в указанные время и месте внезапно возник преступный корыстный умысел направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ему 

<

данные изъяты> чужого имущества, находящегося в почтовом отправлении №, к которому он имел прямой доступ в силу занимаемой должности.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, находящегося в почтовом отправлении № ФИО2, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в почтовом вагоне № в составе почтового поезда 990 сообщением «Казань - Владивосток», то есть за 10 минут до прибытия на 

<

адрес>-1 по адресу: 

<

адрес>, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника почтового вагона, имея свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям, с целью получения материальной выгоды для себя, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и нет препятствий для совершения преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, вскрыл упаковку почтового отправления №, из которого извлек принадлежащее Потерпевший №5 имущество, а именно: кроссовки женские стоимостью 12 000 рублей 00 копеек, которые против воли собственника обратил в свое незаконное владение, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений похитил путем присвоения чужое имущество - вверенное ему 

<

данные изъяты>», принадлежащее Потерпевший №5, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил своими умышленными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника почтового вагона, находясь в почтовом вагоне №, в составе почтового поезда № сообщением «Казань - Владивосток», в период времени с 19 часов 38 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период его стоянки на 

<

адрес>- 1 по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в принятых им к перевозке в почтовом вагоне №, следовательно во вверенных ему почтовых отправлениях находятся материальные ценности, усмотрел для себя возможность незаконного обогащения, вследствие чего у него в указанные время и месте внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ему АО «Почта России» чужого имущества, находящегося в почтовом отправлении №, к которому он имел прямой доступ в силу занимаемой должности.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, находящегося в почтовом отправлении № ФИО2, в период времени с 19 часов 38 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в почтовом вагоне № в составе почтового поезда 990 сообщением «Казань - Владивосток», то есть в период его стоянки на 

<

адрес>-1 по адресу: 

<

адрес>, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника почтового вагона, имея свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям, с целью получения материальной выгоды для себя, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и нет препятствий для совершения преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, вскрыл упаковку почтового отправления №, из которого извлек принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: одну пару мужских тапочек стоимостью 1 600 рублей 00 копеек; одну пару женских тапочек стоимостью 1 200 рублей 00 копеек которые против воли собственника обратил в свое незаконное владение, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений похитил путем присвоения чужое имущество - вверенное ему 

<

данные изъяты>», принадлежащее Потерпевший №2, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил своими умышленными действиями последней материальный ущерб на общую сумму 2 800 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника почтового вагона, находясь в почтовом вагоне №, в составе почтового поезда № сообщением «Казань - Владивосток», в период времени с 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период в период перегонки от 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> до 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, предполагая, что в принятых им к перевозке в почтовом вагоне №, следовательно во вверенных ему почтовых отправлениях, находятся материальные ценности, усмотрел для себя возможность незаконного обогащения, вследствие чего у него в указанные время и месте внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ему 

<

данные изъяты> чужого имущества, находящегося в почтовых отправлениях №, № к которым он имел прямой доступ в силу занимаемой должности. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, находящегося в почтовых отправлениях №, №, ФИО2, в период времени с 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в почтовом вагоне № в составе почтового поезда 990 сообщением «Казань - Владивосток», то есть в период перегонки от 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> до 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника почтового вагона, имея свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям, с целью получения материальной выгоды для себя, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и нет препятствий для совершения преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, вскрыл упаковки почтовых отправлений №, 

<

данные изъяты>, откуда извлек, тем самым незаконно, умышленно, из корыстных побуждений похитил путем присвоения вверенное ему 

<

данные изъяты>» чужое имущество общей стоимостью 36548 рублей 90 копеек, а именно: из почтового отправления № похитил печенье «Чак-Чак» стоимостью 350 рублей 00 копеек, конфеты «Кедровый Грильяж» 530 грамм стоимостью 2 385 рублей 00 копеек, бутылку бальзама «Агидель» стоимостью 450 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №3, общей стоимостью 3 185 рублей 00 копеек; из почтового отправления № похитил 1 банку кофе «Бушидо» стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, шоколад «Аленка» в количестве 2 шт. стоимостью 150 рублей за 1 шт., общей стоимостью 300 рублей 00 копеек, шоколад марки «Степ» стоимостью 62 рублей 90 копеек, шоколад «Виски-кола» стоимостью 200 рублей 00 копеек, 15 пачек сигарет «Милано» стоимостью 140 рублей за пачку, общей стоимостью 2 100 рублей 00 копеек, 4 упаковки каши быстрого приготовления стоимостью 40 рублей за пачку, общей стоимостью 160 рублей 00 копеек, 1 банку маслин стоимостью 170 рублей 00 копеек, чипсы марки «Spar» стоимостью 70 рублей 00 копеек, чипсы марки «Chip Chop» стоимостью 200 рублей 00 копеек, рыбные снеки «Желтый полосатик» стоимостью 150 рублей 00 копеек, путассу марки «Spar» 3 пачки стоимостью 110 рублей, общей стоимостью 330 рублей 00 копеек, мужская туалетная вода стоимостью 300 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО7, общей стоимостью 5042 рубля 90 копеек; из почтового отправления № похитил 20 пачек сигарет марки «Русский Стиль черные» стоимостью 170 рублей за пачку, общей стоимостью 3 400 рублей 00 копеек, 40 пачек сигарет марки «Русский Стиль коричневые» стоимостью 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 6 800 рублей 00 копеек, сыр косичка в количестве 3 штук стоимостью 130 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 390 рублей 00 копеек, сыр «Российский молодой» 1 шт. стоимостью 160 рублей 00 копеек; колбаса сырокопчёная «салями» 2 шт. стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 250 рублей 00 копеек, колбаса сырокопчёная оригинальная 1шт, стоимостью 250 рублей, колбаса «Коньячная» 1 шт. 160 рублей 00 копеек, сухое молоко 1 упаковка стоимостью 80 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №4, общей стоимостью 11 490 рублей 00 копеек; из почтового отправления № похитил денежные средства в размере 1200 рублей, находящиеся в подарочном конверте с надписью: «С новым годом», конфеты «Княжеские» весом 500 грамм, шоколад «Альпен Гольд» 6 шт., шоколад «Россия щедрая душа» 1 шт., сырокопченые колбаски, орехи арахис весом 500 грамм, сухарики марки «Кириешки» 1 шт., семечки марки «Бабкины семечки» 1 шт., пара теплых носков, принадлежащие Потерпевший №8, общей стоимостью 3 500 рублей 00 копеек; из почтового отправления № похитил кроссовки марки «Nike» стоимостью 4500 рублей 00 копеек, банка тушеной говядина марки «Звениговский» стоимостью 300 рублей 00 копеек, шампунь марки «Avon» стоимостью 500 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №6, общей стоимостью 5 300 рублей 00 копеек; из почтового отправления № похитил джинсы «Westland» синего цвета стоимостью 7 211 рублей 00 копеек, масло «Ши» 1 шт. стоимостью 200 рублей 00 копеек, мыло с минеральной водой «Ессентуки» 1 шт. 330 рублей 00 копеек, зубную пасту «Galactodent» стоимостью 290 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №7, общей стоимостью 8 031 рубль 00 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил своими умышленными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 3185 рублей 00 копеек, ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 5042 рубля 90 копеек, Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 11 490 рублей 00 копеек, Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей 00 копеек, Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 5 300 рублей 00 копеек, Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 8 031 рубль 00 копеек, а всего на общую сумму 36548 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Защитник Габисов Р.Х. заявленное подсудимым ходатайство поддержал в полном объеме. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО9, ФИО10, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимым ходатайства, мнения защитника, потерпевших, тяжести инкриминируемых ФИО2 деяний.

Принимая во внимание, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно и он согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО2 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по факту хищения имущества Потерпевший №5 по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- по факту хищения имущества Потерпевший №2 по ч. 1 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному,

-по факту хищения имущества Потерпевший №3, ФИО7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №7 по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести. Данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, не судим, характеризуется в быту с удовлетворительной стороны, по месту работы с положительной стороны, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО2 является вдовцом, на иждивении никого не имеет.

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую не находит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит по всем составам преступлений: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного материального ущерба, имеет медаль «За верность долгу и Отечеству».

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2, а также с учетом возможности получения им заработной платы, иного дохода.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 5 ст.62 УК РФ.

Мера пресечения по делу в отношении ФИО2 не избиралась.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, ФИО2 подлежит освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.1 ст.160, ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить наказание по:

-ч.2 ст.160 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №5) в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей,

-ч.1 ст.160 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №2) в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, 

-ч.2 ст.160 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №3, ФИО7, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №7) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: 

-тапочки с металлическим значком с надписью «Classic accessories» считать возвращёнными по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2, 

-банка кофе «Bushido original» 100 % натуральный растворимый сублимированный кофе, 1 плитка шоколада Gold Selection» XXL, вкус виски-кола, пять пачек сигарет «MILANO skyline» с фильтром - вернуть по принадлежности ФИО7,

-«бальзам «Агидель» в стеклянной бутылке, объем 0,5 - вернуть по принадлежности Потерпевший №3, 

-один блок сигарет «Русский стиль, донской темный», три блока сигарет «Русский стиль», черный» - вернуть по принадлежности Потерпевший №4

Освободить осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Хабаровскому краю (УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 272201001, казначейский счет 03100643000000012200, Единый казначейский счет 40102810845370000014, БИК 010813050, КБК 18811603121019000140, ОКТМО 08701000, УИН 18852725011010000725. 

Плательщик: ФИО2, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко

Копия верна

Председательствующий Т.П. Торопенко